
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.553 Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2021

de Assessor Especializado, MP.CPCE-102.4, nomeada por meio de Ato nº 
165/2020, datado de 29/10/2020, publicado no D.O.E. de 4/11/2020, a 
partir de 13/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 107/2021 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Juliana Goes Rocha do cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especializado, por meio do Ato nº 
106/2021, datado de 14/4/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, LIVIA 
COUTINHO GOMES, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especializado, MP.CPCE-102.4, a contar de 13/4/2021. PUBLI-
QUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 108/2021 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E: EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, MARIA LUIZA FAVACHO FURLAN, do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Especializado, MP.CPCE-102.4, nomeada 
por meio de Ato nº 162/2020, datado de 27/10/2020, publicado no D.O.E. 
de 28/10/2020, a partir de 13/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 110/2021 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Ato nº 90/2021, datado de 12/4/2021, publicado 
no D.O.E em 13/4/2021, que exonerou o servidor HENRIQUE KLAUTAU DE 
MENDONÇA, do cargo de provimento em comissão de Assessor Especiali-
zado, MP.CPCE-102.4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 111/2021 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, ERIK LUIZ DE NUNES VALENTE, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor do Procurador-Geral de Justiça, MP.CPCP-102.6, 
nomeado por meio de Ato pelo Procurador-Geral de Justiça, datado de 
27/2/2007, publicado no D.O.E. de 28/2/2007, a partir de 14/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 112/2021 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, JOSIANE DO SOCORRO FERREIRA GOMES, do cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor da Subprocuradoria-Geral de Justiça, 
área Técnico-Administrativa, MP.CPCP-102.5, nomeada por meio de Ato 
nº 134/2020, datado de 17/9/2020, publicado no D.O.E. de 28/9/2020, a 
partir de 14/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 113/2021 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Josiane do Socorro Ferreira 
Gomes do cargo de provimento em comissão de Assessor da Subprocu-
radoria-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa, por meio do Ato nº 
112/2021, datado de 14/4/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ERIK 
LUIZ DE NUNES VALENTE para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor da Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Técnico-Administra-
tiva, MP.CPCP-102.5, a contar de 14/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 114/2021 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Erik Luiz de Nunes Valente do 
cargo de provimento em comissão de Assessor do Procurador-Geral de 
Justiça, por meio do Ato nº 111/2021, datado de 14/4/2021.
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E: NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Es-
tado do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, MARIA DA GLORIA VICENTE NASCIMENTO ARAUJO, para exer-
cer o cargo de provimento em comissão de Assessor do Procurador-Geral 
de Justiça, MP.CPCP-102.6, a contar de 14/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO N.º 115/2021 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E: EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, TEN CEL PM LUIZ ANDRE CONCEIÇÃO MAUES, do 
cargo de provimento em comissão de Assessor Militar I (Chefe do Gabinete 
Militar), CPC-MP-GM I, nomeado por meio de Ato nº 82/2020, datado de 
17/6/2020, publicado no D.O.E. de 27/7/2020, a partir de 12/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO PROCURA-
DOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO Nº 116/2020 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração da TEN CEL PM Luiz Andre Conceição 
Maues, do cargo de provimento em comissão de Assessor Militar I (Chefe 
do Gabinete Militar), CPC-MP-GM I, por meio do Ato nº 115/2021, datado 
de 14/4/2021, CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento 
de despesa com pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, 
o TEN CEL QOPM LEONARDO FRANCO COSTA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Militar I (Chefe do Gabinete Militar), 
CPC-MP-GM I, a contar de 12/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de abril de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

 Protocolo: 645461

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

Aviso de Licitação
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a abertura do Pregão Ele-
trônico nº 009/2021, para REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVEN-
TUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, RECARGAS EM BOTIJÕES DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP 13KG E AQUISIÇÃO DE VASILHAMES 
GÁS 13 KG,OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, 
SECRETARIAS E FUNDOS  MUNICIPAIS DE ACARÁ/PA. A Sessão de rece-
bimento de propostas, análise e julgamento será em 28 de abril de 2021 
por meio do endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG: 980403, às 09:00hs. Edital e anexos:https://acara.pa.gov.br,www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980403, Portal TCM/PA, Setor de 
Licitações: Travessa São José nº 120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, 
horário 08:00hs às 12:00hs, cpl.pma2021@gmail.com. Fabio Junior Carva-
lho de Lima. Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 645532
ERRATA
A Prefeitura Municipal de Acará/PA publica Errata referente ao Aviso de 
Homologação do Pregão Eletrônico 001/2021, circulada no D.O.E pág. 170 
quarta-feira, 31 de março de 2021 - cujo objeto: REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS OBJETIVANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS 
MUNICIPAIS DE ACARÁ/PA,  ONDE SE LÊ:  pregão eletrônico 001/2020. 
LÊ-SE: pregão eletrônico 001/2021.

Protocolo: 645535
Aviso de Licitação
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a abertura do Pregão Ele-
trônico nº 010/2021, para REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVEN-
TUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A REALIZAÇÃO DE COLETA, 
TRANSPORTES, ARMAZENAMENTO, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE LIXO PATOLÓGICO, OBJETIVANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
ACARÁ/PA. A Sessão de recebimento de propostas, análise e julgamen-
to será em 28 de abril de 2021 por meio do endereço eletrônico www.


